

No. of Printed Pages : 4

BPCE-143

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS)
PSYCHOLOGY (BAPCH)
Term-End Examination
June, 2023**

BPCE-143 : ENVIRONMENTAL PSYCHOLOGY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions ensuring at least **two** questions from each Section. Answer each question in about **400** words. All questions carry equal marks.*

Section—A

1. Explain behaviour constraint theories and adaptation level theories in environment-behaviour relationship. 20
2. Elucidate the characteristics of wayfinding. Describe the contemporary equipment used in wayfinding. 6+14
3. Define territoriality. Explain the different classification systems of territoriality. 6+14

P. T. O.

4. Explain the concept of population density. Discuss the factors affecting population density.

5+15

Section—B

5. Explain the difference between representational and responsive meaning in architecture. What are the key perspectives to be considered while designing the entrance ?

14+6

6. Examine environmental stressors that influence well-being. Discuss the areas that contribute to environmental health.

12+8

7. What are the causes and consequences of global warming ? Discuss the debates about global warming and climate change.

6+14

8. Explain the concept of climate change adaptation. Discuss the impact of climate change on mental health.

5+15

BPCE-143

स्नातक उपाधि (ऑनर्स) मनोविज्ञान

(बी. ए. पी. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.पी.सी.ई.-143 : पर्यावरण मनोविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—अ

1. पर्यावरण-व्यवहार सम्बन्ध में व्यवहार बाध्यता सिद्धान्तों और अनुकूलन स्तर सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 20
2. रास्ता ढूँढने की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। रास्ता ढूँढने में उपयोग किए जाने वाले समकालीन उपकरणों का वर्णन कीजिए। 6+14

3. क्षेत्रीयता को परिभाषित कीजिए। क्षेत्रीयता की विभिन्न वर्गीकरण प्रणालियों की व्याख्या कीजिए। 6+14
4. जनसंख्या घनत्व की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। जनसंख्या घनत्व को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए। 5+15

भाग—ब

5. वास्तुकला में चित्रण सम्बन्धी और अनुक्रियाशील अर्थ के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। प्रवेश द्वार का सुचित्रण (डिजाइन) करते समय किन प्रमुख दृष्टिकाणों पर विचार किया जाना चाहिए ? 14+6
6. कल्याण को प्रभावित करने वाले पर्यावरण प्रतिबलजन्य की व्याख्या कीजिए। पर्यावरण स्वास्थ्य में योगदान करने वाले क्षेत्रों पर चर्चा कीजिए। 12+8
7. ग्लोबल वार्मिंग के कारण और परिणाम क्या हैं ? ग्लोबल वार्मिंग और जलवायु परिवर्तन के बारे में विचार-विमर्श पर चर्चा कीजिए। 6+14
8. जलवायु परिवर्तन अनुकूलन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। मानसिक स्वास्थ्य पर जलवायु परिवर्तन के प्रभाव पर चर्चा कीजिए। 5+15